
Obecná legislativa k ochraně životního prostředí 
 
 
• Zákon č. 17 / 1992 Sb., o životním prostředí, ve 
znění zákona č. 123/1998 Sb. 

 
 
• Zákon ČNR č. 388 / 1991 Sb., o Státním fondu 
životního prostředí, dle změn provedených 
zákonem č. 344 / 1992 Sb. 

 
• Zákon ČNR č. 282 / 1991 Sb. o České inspekci 
životního prostředí a její působnosti v ochraně lesa 
 

• Zákon č. 123 / 1998 Sb., o právu na informace  
o životním prostředí 

 
 



Předpisy k zacházení s chemickými látkami 
 
• Zákon č. 157/1998 o chemických látkách a 
chemických přípravcích a o změně některých 
dalších zákonů 

  
• Zákon č. 352/1999 kterým se mění zákon č. 
157/1998 Sb., o chemických látkách a 
chemických přípravcích a o změně některých 
dalších zákonů 

 
− Vyhláška MŽP č. 299/1998, kterou se stanoví metody pro 

zjišťování fyzikálně-chemických a chemických vlastností 
chemických látek a chemických přípravků a vlastností 
chemických látek a chemických přípravků nebezpečných pro 
životní prostředí  

 
− Vyhláška MŽP č. 301/1998, kterou se stanoví seznam 

chemických látek a chemických přípravků, jejichž výroba, 
uvádění na trh a používání je omezeno  

 
− Vyhláška MŽP č. 302/1998, kterou se stanoví bližší pod-

mínky odborné způsobilosti a postup při jejím ověřování, 
postup prokazování zdravotní způsobilosti, postup při udělo-
vání a odnímání autorizace, seznam vybraných nebezpeč-
ných látek a přípravků, jejichž dovoz a vývoz je možný pouze 
se souhlasem Ministerstva životního prostředí, obsah žádosti 
o dovoz a vývoz a způsob a podrobnosti vedení evidence a 
oznamování nebezpečných chemických látek a přípravků  

 
− Vyhláška MŽP č. 305/1998, kterou se stanoví zásady 

správné laboratorní praxe, postup při ověřování jejich 
dodržování, postup při vydávání osvědčení a postup kontroly 
dodržování zásad správné laboratorní praxe (zásady správné 
laboratorní praxe)  



 
− Vyhláška MŽP č. 306/1998, kterou se stanoví postup 

hodnocení rizika nebezpečných chemických látek pro životní 
prostředí  

 
− Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 250/1998, o registraci 

chemických látek  
 
− Vyhláška Českého báňského úřadu č. 316/1998, kterou se 

stanoví metoda pro zjišťování výbušnosti chemických látek a 
chemických přípravků  

 
− Vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu č.  27/1999,  

o formě a obsahu bezpečnostního listu k nebezpečné 
chemické látce a přípravku  

 
− Vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu č.  26/1999 

o způsobu provedení a označení obalů nebezpečných 
chemických látek a přípravků  

 
− Vyhláška Ministerstva vnitra č. 85/1999, kterou se stanoví 

metody pro zjišťování hořlavosti a oxidačních vlastností 
chemických látek a chemických přípravků  

 
− Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 184/1999 , kterou se 

stanoví postup hodnocení rizika nebezpečných chemických 
látek pro zdraví člověka 

 
− Návrh vyhlášky, kterou se stanoví seznam chemických látek, 

které mohou představovat závažné riziko pro zdraví člověka 
a životní prostředí (MŽP, listopad 2001) 

  



Předpisy k ekologickým haváriím 
 
 
• Zákon č. 353/1999 o prevenci závažných havárií 

způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami 
a chemickými přípravky a o změně zákona č. 425/1990 Sb., 
o okresních úřadech, úpravě jejich působnosti a o některých 
dalších opatřeních s tím souvisejících, ve znění pozdějších 
předpisů, (zákon o prevenci závažných havárií) 

 
− Vyhláška MŽP č. 8/2000, kterou se stanoví zásady 

hodnocení rizik závažné havárie, rozsah a způsob 
zpracování bezpečnostního programu prevence závažné 
havárie a bezpečnostní zprávy, zpracování vnitřního 
havarijního plánu, zpracování podkladů pro stanovení zóny 
havarijního plánování a pro vypracování vnějšího havarijního 
plánu a rozsah a způsob informací určených veřejnosti a 
postup při zabezpečování informování veřejnosti v zóně 
havarijního plánování  

 
− Vyhláška MŽP č.  7/2000, kterou se stanoví rozsah a způsob 

zpracování hlášení o závažné havárii a konečné zprávy  
o vzniku a následcích závažné havárie 

 
 
Předpisy v oblasti zemědělství, lesnictví, ochrany půdy... 
 
• Zákon č. 153/2000 Sb., o nakládání s geneticky 
modifikovanými organismy a produkty a o změně 
některých souvisejících zákonů 

 
 
− Vyhláška MŽP č. 13/1994, kterou se upravují některé 

podrobnosti ochrany zemědělského půdního fondu  
 



 82/1996 Ministerstva zemědělství o genetické klasifikaci, 
obnově lesa, zalesňování a o evidenci při nakládání se semeny 
a sazenicemi lesních dřevini 19.04.96 
 
 80/1996 Ministerstva zemědělství o pravidlech poskytování 
podpory na výsadbu minimálního podílu melioračních a 
zpevňujících dřevin a o poskytování náhrad zvýšených nákladů 
19.04.96 
 
 83/1996 Ministerstva zemědělství o zpracování oblastních 
plánů rozvoje lesů a o vymezení hospodářských souborů 
19.04.96 77/1996 Ministerstva zemědělství o náležitostech 
žádosti o odnětí nebo omezení a podrobnostech o ochraně 
pozemků určených k plnění funkcí lesa 19.04.96 78/1996 
Ministerstva zemědělství o stanovení pásem ohrožení lesů pod 
vlivem imisí 19.04.96 84/1996 Ministerstva zemědělství o 
lesním hospodářském plánování 19.04.96 81/1996 Ministerstva 
zemědělství o způsobu výpočtu výše újmy nebo škody 
způsobené na produkčních funkcích lesa 19.04.96 79/1996 
Ministerstva zemědělství o služebních stejnokrojích 
zaměstnanců orgánů státní správy lesů a o jejich označení 
19.04.96 101/1996 Ministerstva zemědělství, kterou se stanoví 
podrobnosti o opatřeních k ochraně lesa a vzor služebního 
odznaku a vzor průkazu lesní stráže 29.04.96 100/1996 
Ministerstva zemědělství, kterou se stanoví náležitosti žádosti o 
udělení licence v lesním hospodářství a podrobnosti o 
udělování licencí v lesním hospodářství 29.04.96 219/1998 
Ministerstva zemědělství o způsobu výpočtu nákladů na činnost 
odborného lesního hospodáře v případech, kdy jeho činnost 
hradí stát 
 
 
Návrh vyhlášky se předkládá v souladu s ustanovením § 9 odst. 1 zákona č. 157/1998 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých dalších zákonů, ve znění zákona č. 352/1999 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 258/2000 Sb., zákona č. 458/2000 Sb. a zákona č. 185/2001 Sb.  Cílem předkládaného návrhu je stanovit seznamy nebezpečných chemických látek, které mohou představovat v České republice závažné riziko pro zdraví člověka a životní prostředí. Podkladem pro vytvoření těchto seznamů bylo oznámení chemických látek, které byly v roce 2000 vyrobeny v České republice nebo do ní byly dovezeny, podle § 22 zákona č. 157/1998 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů.  



Látky, které se nachází v seznamech, budou v souladu s ustanovením § 9 odst. 2 uvedeného zákona podléhat podrobnému hodnocení rizika. Na základě závěrů tohoto hodnocení mohou být stanovena omezení pro uvádění na trh těchto látek nebo přípravků, které tyto látky obsahují.   
153/2000 o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a produkty a o změně některých 
souvisejících zákonů 


